
Determinazione Dirigenziale

N. 2184 del 29/12/2017

Classifica: 005.10.03 Anno  2017 (6846699)

Oggetto TASSA AUTOMOBILISTICA PER MEZZI DI PROPRIETA' DELLA 
CITTA' METROPOLITANA DI FIRENZE. COMPLETAMENTO 
IMPEGNO DI SPESA ANNO 2017.

Ufficio Redattore DIREZIONE PERSONALE PROVVEDITORATO E PARTECIPATE - 
AMBITO PROVVEDITORATO

Riferimento PEG 51
Centro di Costo 5100067
Resp. del Proc. Dott.ssa Laura Monticini
Dirigente/Titolare P.O. MONTICINI LAURA - DIREZIONE PERSONALE 

PROVVEDITORATO E PARTECIPATE  - AMBITO 
PROVVEDITORATO

FILGI

Riferimento Contabilità Finanziaria:
IMPEGNO ANNO CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

. 2017 18792 . €  4.500,00

. 2017 17687 . €  992,00

. 2017 17031 . €  2.750,00

Il Dirigente / Titolare P.O.

Premesso che:
 ai sensi della Legge 07/04/2014, n. 56 di riordino istituzionale, dal 01/01/2015 la Città Metropolitana di  
Firenze è subentrata alla Provincia di Firenze in tutti i rapporti attivi e passivi esercitandone le funzioni nel  
rispetto degli equilibri di finanza pubblica e degli obiettivi del patto di stabilità interno e che, per quanto 

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 2184 del 29/12/2017

      1 / 3



previsto dallo Statuto del nuovo ente, approvato con Delibera 1/2014 della Conferenza Metropolitana, nelle  
more dell’approvazione di propri regolamenti, la Città Metropolitana applica quelli della Provincia di Firenze 
e garantisce i  servizi,  i  livelli  occupazionali  e  le  funzioni già  svolte al  31 dicembre 2014 dalla  Provincia 
medesima;
 la Città Metropolitana, per lo svolgimento delle funzioni già assegnate alla Provincia di Firenze in materia 
di Viabilità, Polizia Metropolitana, Protezione Civile etc…, dispone di mezzi di trasporto (attualmente n. 
261) dislocati in tutto il territorio provinciale, in parte assegnati ai Centri Operativi (Marradi, Barberino di 
Mugello, Borgo San Lorenzo, Firenzuola, Reggello, Figline e Greve, Castelfiorentino, Bassa-Empoli) ed in  
parte  a  disposizione  dei  vari  uffici  e  servizi,  a  seconda  dell’articolazione  dell’Ente  sul  territorio  di  
competenza;

Dato atto che,  occorre procedere al pagamento della tassa sui veicoli di proprietà dell’Amministrazione e che 
risulta necessario stanziare le somme necessarie al fine di liquidare i bolli di competenza del mese di dicembre 
2017, con pagamento posticipato in scadenza il 31 gennaio 2018;

Dato atto che nell'anno 2017 sono intervenute modifiche della consistenza del Parco Mezzi, e che ad oggi gli 
automezzi soggetti al pagamento della tassa automobilistica sono in numero di 243;

Rilevato che:

 sul Cap. 17031/0 “Tassa Automobilistica – Servizi Generali” risulta una disponibilità complessiva di    €   
2.750,00;

 sul  Capitolo  18792/0  “Tassa Automobilistica  –  Viabilità” risulta disponibile la somma pari ad    €   
4.500,00;

 s  ul Capitolo 17687/0 “Tassa Automobilistica – D.L. 78/2010”, vi è uno stanziamento di complessivi €   
992,00;

Considerato che per la suddetta tipologia di spesa, trattandosi del pagamento di tasse, non è richiesta l’acquisizione 
del Cig;

Dato altresì atto che i pagamenti della tasse di proprietà dei mezzi dell’Ente devono generalmente avvenire sul  
conto corrente postale intestato a Regione Toscana IBAN IT43M0760102800000000007500;
Dato atto che:

 ai sensi dell’articolo 9, comma 1, lett. “a”, punto 2, del Decreto Legge 1 luglio 2009 n. 78, convertito con  
modificazioni in Legge 3 agosto 2009 n. 102, si è provveduto preventivamente ad accertare che la spesa  
di cui al presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio (articolo 191 del TUEL)  
e con le regole di finanza pubblica”.

 la spesa suddetta è compatibile con il rispetto delle limitazioni previste dal D.L.135/2012; 

 la spesa suddetta è altresì compatibile con il rispetto delle limitazioni previste dal D.L.78 del 31/05/2010 
convertito in Legge n. 122 del 30/7/2010;

Verificata l’effettiva disponibilità di bilancio;

Visto il D.Lgs. n. 33 del 14/03/2013, recante disposizioni in materia di “riordino della disciplina riguardante gli  
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”, ed in  
particolare  gli  articoli  15  (“Obblighi  di  pubblicazione  concernenti  i  titolari  di  incarichi  dirigenziali  e  di 
collaborazione  o  consulenza”),  26  (“Obblighi  di  pubblicazione  degli  atti  di  concessione  di  sovvenzioni,  
contributi,  sussidi  e  attribuzione  di  vantaggi  economici  a  persone  fisiche  ed  enti  pubblici  e  privati”)  e  27  
(“Obblighi di pubblicazione dell'elenco dei soggetti beneficiari”), come modificato dal D. Lgs. 25 maggio 2016, n. 
97;

Visti:

 gli artt. 3, commi 2 e 3, e 6 della L. 136/2010 (tracciabilità finanziaria); 

 gli artt. 107, 151, 183, 192 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 “Testo Unico Enti Locali”;

 lo  Statuto  della  Città  Metropolitana  di  Firenze  approvato  con  deliberazione  della  Conferenza  
Metropolitana  n.  1  del  16  dicembre  2014  e  di  conseguenza  il  Regolamento  di  Contabilità,  come 
modificato con Deliberazione Consiglio Provinciale n. 7 del 4.2.2013, con particolare riferimento agli  
artt. 25 - 29 del Regolamento di contabilità dell’Ente; 

Visti altresì:

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 2184 del 29/12/2017

      2 / 3



 la Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 5 dell’11/01/2017 con cui è stato approvato il Bilancio  
di Previsione 2017/2019; 

 la Deliberazione del Consiglio Metropolitano n 6 dell’11/01/2017 con la quale è stato approvato il PEG 
definitivo 2017;

Richiamato il  Decreto del  Sindaco Metropolitano n.  69 del  31/12/2015 con il  quale è stato conferito alla 
Dott.ssa Laura Monticini l’incarico di Dirigente della nuova Direzione “Personale, Provveditorato e Partecipate”,  
con decorrenza dal 1° Gennaio 2016;

Ravvisata,  pertanto,  sulla  base delle  citate norme e dei  provvedimenti  richiamati,  la  propria  competenza in  
merito; 

DETERMINA
 

Per tutte le motivazioni esposte in narrativa, le quali formano parte integrante del dispositivo:

 Di impegnare   a tal fine sul PEG 2017 le seguenti somme:  
 € 4.500,00, sul Cap. 18792/0 “Tassa Automobilistica – Viabilità”; 

 € 2.750,00 sul Cap. 17031/0 “Tassa Automobilistica – Servizi Generali”; 

 € 992,00 sul Cap. 17687/0 “Tassa Automobilistica – D.L. 78/2010”;

 Di specificare che il Responsabile del procedimento è la sottoscritta quale Dirigente della Direzione 
“Personale, Provveditorato e Partecipate” (ai sensi dell’articolo 5 legge 241/90 e s.s.m.m.i.i.); 

 Di trasmettere il presente atto:
             - ai sensi dell’art. 7 del Regolamento di Contabilità, alla Direzione dei Servizi Finanziari, ai fini della 

registrazione dell’impegno di spesa;
all’Ufficio Atti per la relativa pubblicazione e raccolta.



Firenze            29/12/2017                   
MONTICINI LAURA - DIREZIONE PERSONALE 
PROVVEDITORATO E PARTECIPATE  - AMBITO 

PROVVEDITORATO

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi   del  T.U. 445/2000 e del  D.Lgs 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il  quale sostituisce il  documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ 
memorizzato  digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della  pubblicazione:  
http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto  
si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90  e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti  
della Città Metropolitana di Firenze”

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 2184 del 29/12/2017

      3 / 3


